Дело № 1-49/2025 (№12401320069000218) 

УИД 42RS0042-01-2024-001105-38

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

08 апреля 2025 г. Новокузнецк

Новоильинский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе судьи Галичниковой К.Е.,

при секретаре судебного заседания Кондратьевой О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новоильинского района г. Новокузнецка Кемеровской области Анищенко В.Б.,

подсудимого ФИО8,

защитника адвоката Калягиной Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО8, родившегося ..... в ..... ФИО7, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, официально не трудоустроенного, имеющего ..... проживающего по месту регистрации по ....., не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное время, но не позднее ..... ФИО8, находясь в неустановленном месте на территории г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбасса, действуя умышленно, с целью получения дополнительного источника дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий и стремясь к незаконному обогащению по личной инициативе, посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграмм» вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения – незаконного сбыта наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), распределив между собой роли. Согласно распределенных ролей ФИО8 должен был, используя мессенджер «WhatsApp» с абонентским номером телефона «.....», установленном на сотовом телефоне марки «Realme C30s» модель «RMX3690» и imei: ....., ....., с целью дальнейшей реализации общего с неустановленным лицом преступного умысла, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «WhatsApp», схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также способы и механизмы совершения преступлений, применяя методы конспирации, принять на себя обязанность, согласно распределенным ролям, после получения сведений о местонахождении «мастера клада» партии наркотических средств, незамедлительно ее забрать, обеспечить сохранность наркотических средств, а затем по указанию неустановленного лица, в целях сбыта неопределенному кругу лиц, доставлять до мест размещения тайников с наркотическими средствами, организовать места скрытого хранения наркотических средств - «закладок» для дальнейшей реализации неограниченному кругу лиц, в подтверждение чего, подготовить и направить фото-отчеты с изображением полученных тайников с наркотическими средствами в адрес неустановленного лица в мессенджере «WhatsApp» под ником ....., после выполнения согласованной с неустановленным следствием лицом, работы получить вознаграждение из расчета 300 рублей за 1 «закладку».

Согласно достигнутой между участниками договоренности неустановленное следствием лицо, преследуя цель распространения наркотических средств гражданам г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбасса за денежные вознаграждение, организовало место скрытого хранения партии наркотического средства на неустановленной территории г. Новокузнецка Кемеровской области – Кузбасса. После чего, используя мобильный телефон неустановленной марки с мессенджером «WhatsApp», с зарегистрированном в нем неустановленным лицом, использующим ник ..... сообщило о месте скрытого хранения наркотического средства соучастнику – ФИО8, а также дало указание соучастнику ФИО8 о дальнейших местах организации партий «закладок» наркотического средства.

После чего, в неустановленное время, но не позднее ...... ФИО8, действуя, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, находясь в неустановленных местах г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбасса, получив от неустановленного следствием лица в интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств, проследовал к ....., где забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел: 

- .....

..... 

.....

После чего, в продолжение своего преступного умысла, находясь в Новоильинском районе г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбасса, ...... умышленно разместил в виде «закладки» в скрытом от общего обзора граждан месте: около первого подъезда ....., под металлической опорой периллы, с целью дальнейшего незаконного сбыта, один сверток с наркотическим средством внутри, массой не менее 0,334 грамма, для дальнейшей реализации неограниченному кругу лиц, сфотографировал место «закладки» и отправил указанную фотографию ..... часов посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» неустановленному следствием лицу, тем самым, использовал информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Однако, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использовавшим ник ..... не довели свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ..... при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с ...... сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Новокузнецку около первого подъезда ....., под металлической опорой периллы, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в одном свертке, которое согласно справке об исследовании ..... от ..... и заключению эксперта ..... от ......, содержащее в своем составе: ..... массой не менее 0,334 грамм.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ...... ФИО8, находясь в неустановленном месте на территории г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбасса, действуя умышленно, с целью получения дополнительного источника дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий и стремясь к незаконному обогащению по личной инициативе, посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграмм» вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения – незаконного сбыта наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), распределив между собой роли. Согласно распределенных ролей ФИО8 должен был, используя мессенджер «WhatsApp» с абонентским номером телефона «.....», установленном на сотовом телефоне марки «Realme C30s» модель «RMX3690» и imei: ....., ....., с целью дальнейшей реализации общего с неустановленным лицом преступного умысла, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «WhatsApp», схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также способы и механизмы совершения преступлений, применяя методы конспирации, принять на себя обязанность, согласно распределенным ролям, после получения сведений о местонахождении «мастера клада» партии наркотических средств, незамедлительно ее забрать, обеспечить сохранность наркотических средств, а затем по указанию неустановленного лица, в целях сбыта неопределенному кругу лиц, доставлять до мест размещения тайников с наркотическими средствами, организовать места скрытого хранения наркотических средств - «закладок» для дальнейшей реализации неограниченному кругу лиц, в подтверждение чего, подготовить и направить фото-отчеты с изображением полученных тайников с наркотическими средствами в адрес неустановленного лица в мессенджере «WhatsApp» под ником .....», после выполнения согласованной с неустановленным следствием лицом, работы получить вознаграждение из расчета 300 рублей за 1 «закладку».

Согласно достигнутой между участниками договоренности неустановленное следствием лицо, преследуя цель распространения наркотических средств гражданам г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбасса за денежные вознаграждение, организовало место скрытого хранения партии наркотического средства на неустановленной территории г. Новокузнецка Кемеровской области – Кузбасса. После чего, используя мобильный телефон неустановленной марки с мессенджером «WhatsApp», с зарегистрированным в нем неустановленным лицом, использующим ник ....., сообщило о месте скрытого хранения наркотического средства соучастнику – ФИО8, а также дало указание соучастнику ФИО8 о дальнейших местах организации партий «закладок» наркотического средства.

После чего, в неустановленное время, но не позднее ...... ФИО8, действуя, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, находясь в неустановленных местах г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбасса, получив от неустановленного следствием лица в интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств, проследовал к остановке ....., где забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел: 

- .....

..... 

.....

После чего в продолжение своего преступного умысла, проследовал к дому ....., где ...... умышленно разместил в виде «закладки» в скрытом от общего обзора граждан месте: в коробке канализационной трубы, находящейся в 4 подъезде второго этажа по ..... с целью дальнейшего незаконного сбыта, один сверток с наркотическим средством внутри, массой не менее 0,322 грамма, для дальнейшей реализации неограниченному кругу лиц, сфотографировал место «закладки» и отправил указанную фотографию ..... часов посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» неустановленному следствием лицу, тем самым, использовал информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Однако, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использовавшим ник ..... не довели свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ...... при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с ..... час. сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Новокузнецку в ....., в коробке канализационной трубы, было обнаружено и изъято, находящееся в одном свертке, согласно справки об исследовании ..... от ...... и заключения эксперта ..... от ....., содержащее в своем составе: ..... массой не менее 0,322 грамма.

Таким образом, при указанных обстоятельствах ФИО8, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, в состав которого входят вышеуказанные вещества, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако не смог довести преступные намерения до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ...... ФИО8, находясь в неустановленном месте на территории г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбасса, действуя умышленно, с целью получения дополнительного источника дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий и стремясь к незаконному обогащению по личной инициативе, посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграмм» вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения – незаконного сбыта наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), распределив между собой роли. Согласно распределенных ролей ФИО8 должен был используя мессенджер «WhatsApp» с абонентским номером телефона «.....», установленном на сотовом телефоне марки «Realme C30s» модель «RMX3690» и imei: ....., ....., с целью дальнейшей реализации общего с неустановленным лицом преступного умысла, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «WhatsApp», схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также способы и механизмы совершения преступлений, применяя методы конспирации, принять на себя обязанность, согласно распределенным ролям, после получения сведений о местонахождении «мастера клада» партии наркотических средств, незамедлительно ее забрать, обеспечить сохранность наркотических средств, а затем по указанию неустановленного лица, в целях сбыта неопределенному кругу лиц, доставлять до мест размещения тайников с наркотическими средствами, организовать места скрытого хранения наркотических средств - «закладок» для дальнейшей реализации неограниченному кругу лиц, в подтверждение чего, подготовить и направить фото-отчеты с изображением полученных тайников с наркотическими средствами в адрес неустановленного лица в мессенджере «WhatsApp» под ником ..... после выполнения согласованной с неустановленным следствием лицом, работы получить вознаграждение из расчета 300 рублей за 1 «закладку».

Согласно достигнутой между участниками договоренности неустановленное следствием лицо, преследуя цель распространения наркотических средств гражданам г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбасса за денежные вознаграждение, организовало место скрытого хранения партии наркотического средства на неустановленной территории г. Новокузнецка Кемеровской области – Кузбасса. После чего, используя мобильный телефон неустановленной марки с мессенджером «WhatsApp», с зарегистрированным в нем неустановленным лицом, использующим ник ....., сообщило о месте скрытого хранения наркотического средства соучастнику – ФИО8, а также дало указание соучастнику ФИО8 о дальнейших местах организации партий «закладок» наркотического средства.

После чего, в неустановленное время, но не позднее ...... ФИО8, действуя, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, находясь в неустановленных местах г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбасса, получив от неустановленного следствием лица в интернет-мессенджере «WhatsApp» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств, проследовал к остановке ....., где забрал из тайник, тем самым незаконно приобрел: 

- .....

..... 

......

После чего в продолжение своего преступного умысла, проследовал к дому ....., где ...... умышленно разместил в виде «закладки» в скрытом от общего обзора граждан месте: в коробке канализационной трубы, находящейся в ..... с целью дальнейшего незаконного сбыта, один сверток с наркотическим средством внутри, массой не менее 0,322 грамма, для дальнейшей реализации неограниченному кругу лиц, сфотографировал место «закладки» и отправил указанную фотографию ..... часов посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» неустановленному следствием лицу, тем самым, использовал информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Однако, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использовавшим ник ..... не довели свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ...... при проведении ОРМ «Наблюдение» в ..... час. сотрудниками ОКОН УМВД России по ..... был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции «Новоильинский» УМВД России по ......

....., в ходе личного досмотра ФИО8, проводимого по ....., из правого кармана надетых на ФИО8 штанов было обнаружено и изъято 30 свертков с веществом, согласно заключению эксперта ..... от ..... и справке об исследовании ..... от ......, содержащее в своем составе: ..... массой не менее 9,734 гр., грамм, что является крупным размером.

Таким образом, при указанных обстоятельствах ФИО8, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, в крупном размере, в состав которого входят вышеуказанные вещества, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако не смог довести преступные намерения до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Не возражал против оглашения показаний, данных им при производстве предварительного расследования.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса были оглашены показания подсудимого ФИО8, данные им при производстве предварительного расследования (т. 1 л.д. 140-145), которые после оглашения подсудимый подтвердил в полном объёме. При производстве предварительного расследования подозреваемый ФИО8 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью. Пояснил, что с ...... он работал по договору в ..... в должности экспедитора. Его заработная плата составляла 35 000 руб. в месяц. После чего, он уволился оттуда по собственному желанию, так как ему было тяжело таскать кеги с пивом в связи с хроническими заболеваниями. Хотел найти другую работу, облегченную, но так ее и не нашел. Ранее, когда он употреблял наркотическое средство героин, то приобретал наркотик - героин через приложение «Телеграм», а именно через интернет магазин с аккаунтом ..... где продавался наркотик. В «Телеграмме» он зарегистрирован как .....», номер телефона не помнит. В середине ..... в данном интернет-магазине он увидел информацию с предложением заработка по распространению наркотических средств, за каждую разложенную закладку с наркотиком предлагалось 300 руб. Его данный заработок заинтересовал. Он написал, что хочет работать. После чего, ему было сообщено, что с ним свяжутся, но для этого ему нужно было отправить свой номер телефона ..... в интернет-магазин ..... Затем, ему на его телефон в приложение «Ватсап » поступил звонок с номера ....., который он в настоящее время не помнит. Звонил мужчина, по голосу ему было около 40 лет, говорил с акцентом, было понятно, что тот кавказской национальности. Мужчина сказал, что его зовут ..... и также предложил ему работу, а именно раскладывать наркотики в районе, в котором он живет. Он сказал ему, что он проживает в ...... За каждую закладку ..... пообещал ему 300 руб. По его условиям он должен был поднять клад с наркотическим средством, на адресе, который ему укажут, а затем, ему нужно было его разложить, сфотографировать места закладки и отправить ему на «Ватсап». С середины ...... он разложил в ..... несколько мастер- кладов по 30-35 закладок каждый. При этом деньги ему за работу переводились на банковскую карту ПАО «Сбербанк» его дочери ФИО3, так как он отправлял ее номер банковской карты для оплаты ему за работу. Первый мастер-клад он нашел у ...... В нем было 30 свертков изоленты, а именно 15 свертков из изоленты черного цвета и 15 свертков изоленты синего цвета. Со слов ..... ему было известно, что в 15 свертках изоленты черного цвета находилось наркотическое вещество героин массой 0,5 грамма, в свертках из изоленты синего цвета находилось наркотическое вещество героин массой 0,3 грамма. Данные свертки он разложил в ....., где именно, он не помнит. Когда он раскладывал данные свертки, то он фотографировал на телефон места закладок и отправлял их в «Ватсап» ...... Затем, ..... ему дал второй мастер-клад, который также состоял из 30 аналогичных закладок с наркотическим средством «героин», который он поднял за остановкой ....., и также разложил его в ....., где он уже не помнит. ...... в дневное время ему написал ..... в приложение «Ватсап» о том, что нужно разложить еще один мастер-клад с наркотическим средством «героин», который находится за ...... Кроме того, тот ему выслал фотографию с остановкой ..... и описание. Мастер-клад с наркотическим средством был закопан в снегу. Он сразу же пошел на вышеуказанную остановку, где под снегом откопал данный клад с наркотическим средством героин. Это был полиэтиленовый прозрачный мешок, в котором находилось 30 закладок с наркотическим средством героин, а именно 15 свертков обмотанных изолентой черного цвета и 15 свертков, обмотанных изолентой синего цвета. Он поднял данный полиэтиленовый пакет с закладками и понес домой. Дома он положил данный полиэтиленовый пакет в свою куртку, в спальню. Закладки с наркотическим средством героин он решил разложить ......, так как ...... ему было некогда. ...... в первом часу дня он взял из дома клад с закладками с наркотическим средством героин, состоящий из вышеуказанных тридцати закладок. Туда же он положил еще две закладки с наркотиком «героин», которые у него остались от второго мастер-клада, которые он не разложил. Это были закладки с наркотиком, завернутые в черную изоленту. Он сразу пошел к дому ..... по ....., где возле первого подъезда под металлической опорой периллы на магните сделал «закладку» с наркотическим средством героин с изоленте черного цвета, после чего, сфотографировал ее и отправил в приложение «Ватсап» ...... В дальнейшем, проходя по ..... около ..... нему подошли сотрудники полиции, которые предъявили служебное удостоверение и предложили пройти в служебный автомобиль и проехать с ними в отдел полиции, так как у них есть подозрения, что при нем могут находиться наркотические средства. Он сел в автомобиль на заднее сидение вместе с сотрудником полиции. После чего, он вместе с сотрудником полиции прошел в кабинет ..... Отдела полиции «Новоильинский», куда были приглашены двое понятых - незнакомых ему мужчин. В присутствии данных понятых - мужчин ему был проведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ему был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные к хранению предметы и наркотические вещества. Он понял, что у него все равно найдут наркотические средства, поэтому сказал, что есть. После чего, сотрудник полиции в правом кармане, надетых на нем штанов, обнаружил и изъял 15 свертков с наркотическим средством, обернутых черной изолентой, и 15 свертков с наркотическим средством, обернутых синей изолентой. Данные 30 свертков с наркотическим веществом были помещены в пустую мультифору, горловина которой была перемотана нитью, концы нити были проклеены отрезком бумаги с оттиском печати ..... ОКОН УМВД России по г. Новокузнецку, на котором расписался он и двое понятых. Он пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «героин», которое он должен был разместить в тайниках-закладках. Из левого кармана, надетых на нем штанов был изъят сотовый телефон «Realme», в котором находилась его сим-карта «МТС», абонентский ...... В ходе осмотра телефона были обнаружены фотографии закладок, которые он произвел ......, а именно на фотографиях находятся места закладок с наркотическим средством героин, которые он разложил ...... Данный сотовый телефон был помещен в пустой полимерный пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы нити были проклеены отрезком бумаги с оттиском печати ..... ОКОН УМВД России по г. Новокузнецку, на котором расписался он и двое понятых. После чего, он вместе с сотрудником полиции и двумя понятыми поехали до адреса г. Новокузнецк ....., к первому подъезду, где он указал под металлическую опору периллы, где на магните сделал первую закладку с наркотическим средством «героин». Данная закладка с наркотическим средством «героин» была упакована в полиэтиленовый пустой пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы нити были проклеены отрезком бумаги с оттиском печати ..... ОКОН УМВД России по г. Новокузнецку, на котором расписался он и двое понятых. Он вместе с понятыми и сотрудником полиции зашли в подъезд ....., поднялись на второй этаж, где он указал на канализационный отсек за трубой. После чего, он вместе с понятыми и сотрудниками полиции проехали в отдел полиции «Новоильинский» по ....., где были составлены соответствующие протоколы, в которых было указано все изъятое и в которых расписался он и понятые. Кроме того, в его присутствии и в присутствии его гражданской жены ФИО1 и в присутствии двух понятых -мужчин был проведен осмотр его квартиры по адресу ....., в ходе которого была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» ....., принадлежащая его дочери ФИО3, на которую ему переводили деньги за то, что он раскладывал закладки с наркотиком. Данная банковская карта была упакована в пустой полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой проклеены отрезком бумаги с оттиском печати №1 ОКОН УМВД России по г. Новокузнецку, на котором расписались все участвующие лица. Кроме того, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором было указано все изъятое и расписались все участвующие лица, в том числе и он. Он понимает, что своими действиями он совершил преступление, так как сбывал наркотики, в содеянном раскаивается. Требовались деньги, чтобы кормить детей, и работать не мог по состоянию здоровья. Хотел в течение короткого времени подзаработать и никогда больше этим не заниматься.

При допросе в качестве обвиняемого ФИО8 подтвердил в полном объеме показания, данные в качестве подозреваемого, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ (т.1 л.д. 172-173). 

При допросе в качестве обвиняемого ФИО8 ..... пояснил, что был ознакомлен с заключениями экспертов, проводимыми по уголовному делу в отношении него. С данными заключениями он полностью согласен, возражений никаких не имеет. Белоусов дополнил, что ранее он давал показания, на которых в настоящее время настаивает, однако добавил, что с середины марта 2024 года из-за нехватки денежных средств, он решил согласиться на незаконный заработок в интернете, за «закладку» предлагалось 300 рублей. С ним связался в мессенджере «WhatsApp» мужчина, который представился как ....., он предложил ему заработок, делая закладки и в мессенджере «WhatsApp» отправлять информацию. С середины ..... он сделал закладки, из забранных мастер кладов, которые разложил. В каждой закладке было от 30 до 35 шт., все были разложены в индивидуальные упаковки черного и синих цветов, в каждой по 0,3 и 0,5 гр., разложил их в Новоильинском районе, где именно, не помнит. ..... в дневное время ему написал ..... в мессенджере «WhatsApp» о том, что нужно разложить мастер клад, прислал ему адрес с партией, которая расположена за остановкой ..... по движению к гипермаркету «Лента» с левой стороны, клад лежал за остановкой в снегу. Когда он поднял клад, там было 32 закладки, из которых 17 закладок в черной изоленте, 15 в синей изоленте, лежали в полиэтиленовом пакете, который он поднял и положил в карман своей куртки и пошел домой. Пояснил, что ранее он говорил, что было 30 закладок, он просто перепутал их с первым разом, своей первой закладкой. В этот раз было 32 штуки. Когда он пришел домой, то пакет положил в свою куртку в спальне. Так как он был занят в этот день, он разложить закладки не смог, решил оставить их на следующий день. ..... около 13.00 часов он взял из дома клад и направился делать закладку, взял все 32 шт. Из дома он сразу направился к дому ..... по ....., где возле первого подъезда под металлической опорой периллы сделал на магнит «закладку» черного цвета. Сделал фотографию и сразу же направился к дому ..... по ....., зашел в подъезд ....., поднялся на 2 этаж, где в канализационном отсеке за трубой прикрепил на магнит закладку с черной изолентой, также сделал фотографию. Пояснил, что у него стал садиться телефон, поэтому он сделал фотографию и голосовые с местом скинул на свой второй телефон, которым ранее пользовалась супруга, поэтому контакт записан как «Любимая». Он решил сходить домой, сделать описание закладки, подзарядить свой телефон. Однако, когда он вышел из подъезда, то был остановлен сотрудниками полиции, после чего он был доставлен в ОП «Новоильинский». В остальной части показания у него остаются прежними. Денежные средства ему поступали на карту дочери, так как он пользовался картой дочери, которую открыли для него. Вину в совершении преступления, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Готов сотрудничать со следствием. Дополнил, что переписка велась в мессенджере «WhatsApp» и каждый раз ее удалял .....», ему не известно как он это делал, сам он ничего не удалял. Он ознакомлен с выпиской по карте, деньги за работу ему перечисляли: ....., ....., ....., ..... (2 раза), ....., данных людей он не знает, деньги переводили суммами больше, чем обговаривали (т. 2 л.д. 10-15).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО8 ..... пояснил, что в ОП «Новоильинский» был проведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты оставшиеся 30 шт. закладок. Пояснил, что он сразу же сотрудничал со следствием, сам оперативным работникам показывал места закладок и честно обо всем рассказывал. Давления на него не оказывалось. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме (т. 2 л.д. 26-29, 185-189).

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2, его виновность в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, другими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО9 №1 (т. 1, л.д. 152-154), оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, следует, что ....., в дневное время суток его пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятого, на что он, дал свое согласие. Также был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. В ходе личного досмотра ФИО8 из правого кармана штанов, надетых на ФИО8 обнаружено 15 (пятнадцать) свертков черной изоленты, каждый из которых обернут отрезком изоленты и магнитом, находящимися под ним, и 15 (пятнадцать) аналогичных свертков синей изоленты. Изъятое помещено в пустую мультифору, горловина которой перемотана нитью, концы нити проклеены отрезками бумагой с отрезком печати №1 ОКОН УМВД России по г. Новокузнецку. ФИО8 пояснил, что в свертках находятся наркотическое средство «героин», которое он должен был разместить в тайниках – закладках. Из левого кармана изъят сотовый телефон Realmе, imei: ..... и ..... с сим-картой ...... В ходе осмотра телефона с согласия ФИО8 обнаружены фотографии «закладок». Телефон помещен в пустой полимерный пакет, который упакован аналогичным способом. После чего он, второй понятой совместно с сотрудниками полиции проехали по фотографиям с описанием, первый адрес привел их к дому ..... по ....., где возле первого подъезда под металлической опорой на магните был обнаружен черный сверток изоленты, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток был упакован в пустой полимерный пакет, горловина которого сверху обвязана нитью, концы которой с одной стороны проклеены отрезком бумаги, с другой стороны печатью, на которой расписались все участвующие лица. Далее они проследовали по следующему адресу, который находился по адресу ....., где в 4 подъезде на втором этаже в канализационном отсеке за трубой был обнаружен аналогичный сверток, упакован также. ФИО8 добровольно показывал адреса, и помогал сотрудникам полиции. ФИО8 пояснил, что данные свертки он разложил ...... Далее они проследовали в отдел полиции, где были составлены бумаги, которые они прочитали и в которых расписались.

Аналогичные обстоятельства были изложены свидетелем ФИО9 №2, на предварительном следствии (ч.1 ст.281 УПК РФ) участвующим в качестве понятого (т.1 л.д.155-157).

Свои показания свидетели ФИО9 №1 и ФИО9 №2 подтверждали и на очных ставках с подозреваемым ФИО8 с участием защитника (т. 1 л.д. 158-161, 162-165), который в свою очередь показания свидетелей не оспорил.

Из показаний свидетеля ФИО9 №5 (т. 1, л.д. 243-245), оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, следует, что в системе органов внутренних дел он проходит службу с ....., в должности старшего оперуполномоченного ОКОН Управления МВД России по г. Новокузнецку с 2023 года. В его должностные обязанности входят: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, розыск лиц, скрывающихся от органов дознания, следствия и суда, оперативное сопровождение уголовных дел. В ОКОН Управления МВД России по г. Новокузнецку поступила оперативная информация о том, что ФИО2, ..... г.р. проживающий ..... осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «героин» на территории ..... бесконтактным способом, путем размещения «закладок». В целях проверки данной информации ..... в соответствии со ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение». ОРМ «Наблюдение» осуществлялось ..... в период с 10 часов 00 минут по 12 часов 50 минут за домом ..... по ...... 

В 12 часов 35 минут гражданин внешне схожий с гражданином ФИО2 вышел с первого подъезда ..... и направился в сторону ....., где возле первого подъезда остановился, оглядевшись по сторонам, нагнулся и положил что-то под металлическую опору периллы, достал телефон и сфотографировал. Далее проследовал до ....., где прошел в 4 подъезд и был утерян из виду. В 12 часов 49 минут данный гражданин вышел из подъезда. Принимая во внимание, что вышеуказанное лицо может хранить наркотические средства для дальнейшего сбыта, было принято решение о задержании. В ходе личного досмотра ФИО8 было обнаружено 30 свертков с порошкообразным веществом внутри и мобильный телефон марки «Realmе C30s», при осмотре которого была обнаружена оперативно значимая информация о том, что ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотических веществ. 

Далее совместно с двумя понятыми и ФИО8 они поехали до адреса ....., к первому подъезду, где ФИО8 указал под металлическую опору периллы, где на магните сделал первую закладку с наркотическим средством «героин». Данная закладка с наркотическим средством «героин» была упакована в полиэтиленовый пустой пакет, горловина которого была перемотана нитью, концы нити были проклеены отрезком бумаги с оттиском печати №1 ОКОН УМВД России по г. Новокузнецку, на котором расписался ФИО8 и двое понятых. Далее все проследовали к следующему адресу ...... Они зашли в подъезд ....., поднялись на второй этаж, где ФИО8 указал на канализационный отсек за трубой. Там, была обнаружена сделанная им «закладка» с наркотическим средством «героин». Данная закладка с наркотическим средством «героин» была помещена в пустой полимерный пакет, который был перевязан нитью, концы нити были проклеены отрезком бумаги с оттиском печати №1 ОКОН УМВД России по г. Новокузнецку, на котором расписался ФИО8 и двое понятых. После чего, все вместе проехали в отдел полиции «Новоильинский» по ....., где были составлены соответствующие протоколы, в которых было указано все изъятое и в которых расписался ФИО8 и понятые. Во время проведения оперативно-розыскной деятельности на ФИО8 физическое и психологическое воздействие оказано не было, замечаний и заявлений к протоколам от нее не поступало. 

Аналогичные показания дали свидетель ФИО9 №3 (т. 1, л.д. 239-240) и ФИО9 №4 (т. 1, л.д. 241-242), оглашённые в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса.

Из показаний свидетеля ФИО9 №6 (т. 2 л.д. 2-4), оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, следует, что она проживала со своим гражданским супругом - ФИО2, ..... г.р., от совместного проживания у них родилось двое детей - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Так как она в настоящее время находится в декретном отпуске, всю семью полностью обеспечивал ФИО2. Вместе с ФИО2 они с 2009 года, за время проживания зарекомендовал себя исключительно с положительной стороны, он прекрасный семьянин, заботливый отец, дети его любят, в семье царит гармония. ФИО2 алкоголь не употребляет, ей было известно, что он давно употреблял наркотические средства, за время проживания, она его в состоянии опьянения не видела. Агрессию по отношению к ней и детям, никогда не проявлял. Ранее она пользовалась абонентским номером телефона ....., и в телефонной книге у ФИО2 была записана как «любимая», но пользовалась данным номером она не долго, купила новую сим-карту и отдала старую ФИО2. К данному номеру была привязана ее старая страничка в месседжере «Вотсапп». Пользовался ли тот ее сим-картой, она не знает, так как данным вопросом никогда не интересовалась. Она предполагала, что он просто выкинул ее сим-карту. От сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО2 подозревается в незаконном сбыте наркотических средств, по данному поводу может пояснить, что ей лично об этом ничего неизвестно, ФИО2 ей об этом не говорил. Сама она никогда не видела, чтобы тот приносил в дом запрещенные вещества и тем более, совершал их сбыт. После того, как ФИО2 уволился с основной работы, тот говорил, что стал подрабатывать разнорабочим, а как именно находил работу, не говорил, больших сумм денег домой не приносил, но денег на жизнь хватало. Его телефоном она не пользовалась, переписки не смотрела. 

..... в ее присутствии в их квартире был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята банковская карта старшей дочери. Дочь картой не пользовалась, она открывалась для ФИО2, ему приходила на нее заработная плата с официальной работы, с тех пор карта и осталась у него в пользовании. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО8 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается также и другими доказательствами.

Постановлением врио начальника полиции УМВД России по г. Новокузнецку о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ....., из которого следует, что в СО ОП «Новоильинский» Управления МВД России по г. Новокузнецку для осуществления проверки и принятия процессуального решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ предоставлены следующие оперативно-служебные документы, отражающие результаты ОРД: рапорт по результатам проведения ОРМ «Наблюдение»; протокол личного досмотра ФИО8 с фототаблицей; направление на исследование, справка об исследовании с объектом исследования, объяснение ФИО9 №2, объяснение ФИО9 №1, полимерный пакет с телефоном ФИО8, протокол осмотра места происшествия (т. 1, л.д. 6-7). Указанные документы ОРМ осмотрены (т. 1, л.д. 25-31) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 32-33).

Протоколом личного досмотра ФИО8 от ....., согласно которому досмотр проводился при понятых ФИО9 №2 и ФИО9 №1, ст. о/у ОКОН УМВД России по г. Новокузнецку ст. л-т полиции ФИО9 №3. Личный досмотр был проведен с 13.50 часов до 14.05 часов. В ходе досмотра из правого кармана штанов надетых на ФИО8 обнаружено и изъято 15 (пятнадцать) свертков черной изоленты, каждый из которых обернут отрезком изоленты и магнитом, находящимся под ним, и 15 (пятнадцать) аналогичных свертков синей изоленты. Изъятое помещено в пустую мультифору, горловина которой перемотана нитью. Концы нити проклеены отрезками бумагой с оттиском печати №1 ОКОН УМВД России по г. Новокузнецку. ФИО8 пояснил, что в свертках находятся наркотическое средство «героин», которое должен был разместить в тайниках – закладках. Из левого кармана изъят сотовый телефон Realmе, imei: ..... и ..... с сим-картой ...... В ходе осмотра телефона обнаружены фотографии «закладок». Телефон помещен в пустой полимерный пакет, который упакован аналогичным способом (т. 1, л.д. 9-10). Изъятые предметы осмотрены (т. 1, л.д. 212-213, 219-225) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 214-215, 226).

При включении телефона, пароль на нем установлен не был, произведен вход в настройки телефона, в котором обнаружено наименовании телефона «Realme C30s» модель «RMX3690» и imei: ....., ..... (рис. 4-5). На заставке телефона изображена женщина (рис. 6). Далее был обнаружен мессенджер «Телеграмм», был произведен вход, аккаунт ведется с номера телефона ..... с ником .....». Были осмотрены диалоги в данном мессенджере, информация представляющая интерес для настоящего уголовного дела отсутствует (рис. 7-8). Далее был произведен вход в мессенджер WhatsApp, аккаунт ведется с номера телефона ....., обнаружено 4 диалога (рис. 9). Был произведен вход в диалог с контактом «Любимая» на заставке контакта изображение женщины, что и на заставке телефона (рис. 10). ..... в 12.45 часов отправлена фотография. Голосовое сообщение 12.46: пр-т. Архитекторов, 8, около первого подъезда под металлической опорой периллы, на магните. ..... в 12.48 часов отправлена фотография. Голосовое сообщение 12.49: 4 подъезд ....., на втором этаже в канализационном отсеке за трубой, на магните (рис. 11). Был произведен вход в звонки, где обнаружены входящие и исходящие с номера записанного ..... (рис. 12). Был произведен вход в «контакты» где обнаружен контакт .....» и номер телефона (рис. 13). 

Справкой об исследовании ..... от ....., из которой следует, что изъятое ..... в ходе личного досмотра ФИО8 вещество содержит в своем составе ..... Общая масса вещества в десяти произвольно выбранных свертках из тридцати, на момент проведения исследования, составила 3,000г. На исследование израсходовано 0,200 г. вещества (по 0,020 г. от представленных объектов №.....). После проведения исследования, так как при вскрытии свертков, клип-боксы были повреждены, то вещество объектов №..... переупаковано в новые пустые пакеты клип-бокс и пронумерованы от 1 до 10. Далее 10 пакетов клип-бокс с веществом, десять пустых свертков, двадцать свертков с объектами и упаковочная бирка помещены в первоначальную упаковку – мультифора. Верх пакета мультифора дважды подогнут и прошит нитками белого цвета, концы которых проклеены биркой с реквизитами исследования, подписью специалиста и оттиском печати (т. 1 л.д. 13-15).

Протоколом осмотра места происшествия от ....., из которого установлено, что объектом осмотра является двухкомнатная квартира, расположенная по ...... В ходе осмотры квартиры обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» ....., упакована в пустой полимерный пакет, горловина обвязана нитью, проклеена оттиском бумаги с печатью, выполнена пояснительная надпись, оставили подписи участвующие лица (т. 1 л.д. 23-24). Изъятые предметы осмотрены (т. 1, л.д. 219-224) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 226).

Постановлением врио начальника полиции УМВД России по г. Новокузнецку о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ....., из которого следует, что в СО ОП «Новоильинский» Управления МВД России по г. Новокузнецку для осуществления проверки и принятия процессуального решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ предоставлены следующие оперативно-служебные документы, отражающие результаты ОРД: рапорт по результатам проведения ОРМ «Наблюдение»; протокол личного досмотра ФИО8; направление на исследование, справка об исследовании с объектом исследования, объяснение ФИО9 №2, объяснение ФИО9 №1, распоряжение на проведение ОРМ «Обследование участка местности», протокол обследования участка местности с фототаблицей (т. 1, л.д. 59-60). Указанные документы ОРМ осмотрены (т. 1, л.д. 79-86) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 87-88).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ....., согласно которому ..... в период с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут в присутствии двух понятых ФИО9 №1 и ФИО9 №2 старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Новокузнецку Кемеровской области ст. лейтенантом полиции ФИО9 №5 было проведено обследование по адресу: Кемеровская ФИО7 ....., в четвертом подъезде, в ходе которого были обнаружены и изъяты в канализационном отсеке за трубой на магните чёрный свёрток, внутри которого был полимерный пакет с порошкообразным веществом. Данный свёрток был помещён в пустой полимерный пакет перевязанный нитью и опечатанный оттиском печати «№1 ОКОН Управления МВД России по городу Новокузнецку», на которой все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1, л.д. 65-66). Изъятые предметы осмотрены (т. 1, л.д. 198-199) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 200-201).

Справкой об исследовании ..... от ....., из которой следует, что изъятое ..... по адресу: ..... вещество содержит в своем составе .....). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,322 г. На исследование израсходовано 0,020 г. вещества от представленного объекта. После проведения исследования сверток с веществом и упаковочная бирка помещены в первоначальную упаковку – пакет клип-бокс. Верх пакета клип-бокс дважды подогнут и прошит нитками белого цвета, концы которых проклеены биркой с реквизитами исследования, подписью специалиста и оттиском печати (т. 1 л.д. 69-70).

Постановлением врио начальника полиции УМВД России по г. Новокузнецку о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ....., из которого следует, что в СО ОП «Новоильинский» Управления МВД России по г. Новокузнецку для осуществления проверки и принятия процессуального решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ предоставлены следующие оперативно-служебные документы, отражающие результаты ОРД: рапорт по результатам проведения ОРМ «Наблюдение»; протокол личного досмотра ФИО8; направление на исследование, справка об исследовании с объектом исследования, объяснение ФИО9 №2, объяснение ФИО9 №1, распоряжение на проведение ОРМ «Обследование участка местности», протокол обследования участка местности с фототаблицей, ОРМ «опрос» ФИО8 (т. 1, л.д. 108-109). Указанные документы ОРМ осмотрены (т. 1, л.д. 128-135) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 136-137).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ....., согласно которому ..... в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 30 минут в присутствии двух понятых ФИО9 №1 и ФИО9 №2 старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Новокузнецку Кемеровской области ст. лейтенантом полиции ФИО9 №5 было проведено обследование по адресу: ....., в ходе которого были обнаружены и изъяты около первого подъезда под металлической опорой периллы на магните черный сверток. Данный свёрток был помещён в пустой полимерный пакет перевязанный нитью и опечатанный оттиском печати «№1 ОКОН Управления МВД России по городу Новокузнецку», на которой все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1, л.д. 14-115). Изъятые предметы осмотрены (т. 1, л.д. 205-206) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 207-208).

Справкой об исследовании ..... от ....., из которой следует, что изъятое ..... по адресу: ..... вещество содержит в своем составе .....). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,334 г. На исследование израсходовано 0,020 г. вещества от представленного объекта. После проведения исследования сверток с веществом и упаковочная бирка помещены в первоначальную упаковку – пакет клип-бокс. Верх пакета клип-бокс дважды подогнут и прошит нитками белого цвета, концы которых проклеены биркой с реквизитами исследования, подписью специалиста и оттиском печати (т. 1 л.д. 118-119).

Заключением эксперта ..... от ....., согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое не позднее ..... у ФИО8», содержит в своем составе: ..... массой 9,534 г. На экспертизу израсходовано 0,600 гр. (по 0,020 г. вещества от каждого объекта). Объекты №..... переупакованы в свертки серого цвета, пронумерованные грифельным карандашом серого цвета. Свертки с веществом и фрагменты первоначальной упаковки помещены в представленный пакет мультифора. Вскрытая сторона подогнута и скреплена металлическими скобами степлера. Далее пакет помещен в новый пакет мультифора. Верх пакета подогнут и прошит нитками белого цвета, концы которых проклеены биркой с реквизитами заключения эксперта, подписью эксперта и оттиском печати (т. 1 л.д. 180-185).

Заключением эксперта ..... от ....., согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое не позднее ..... в 4 подъезде второго этажа по .....», содержит в своем составе: ..... массой на момент проведения экспертизы 0,302 г. На экспертизу израсходовано 0,020 гр. (т. 1 л.д. 187-191).

Заключением эксперта ..... от ....., согласно которому представленное на экспертизу вещество, «изъятое не позднее ..... у 1 подъезда по .....», содержит в своем составе: .....) с массой на момент проведения экспертизы 0,314 г. На экспертизу израсходовано 0,020 гр. (т. 1 л.д. 193-197).

Протокол осмотра предметов от ....., в ходе которого установлено, что объектом осмотра ответ на запрос ПАО Сбербанк в отношении карты ....., счет ....., владелец ФИО3, дата рождения ....., паспорт ....., за период с ..... по ..... (время мск) на CD-R диске 700Mb.

Было осмотрено приложение, представленное на CD-R диске 700Mb. При воспроизведении диска на нем обнаружен один документ, формата Exel с наименованием «..... При открытии данного файла обнаружена следующая информация: Номер дела:.....; Дата дела: .....; Возбуждено по статье: ч.3 ст. 30 п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; Основание: Уголовное дело; Тип запроса: Сведения о движении денежных средств по карте за период; Номер карты; .....; Дата начала периода:.....; Дата конца периода: ...... Данные, предоставленные от банка: Номер карты: .....; Номер счёта / вклада: .....; Дата начала периода: ..... ; Дата конца периода: .....; Тип карты: mir.ADVANCED; Валюта карты: 810; ОСБ открытия карты: .....; Дата открытия карты: .....; ФИО владельца карты: ФИО3; Дата рождения владельца карты: .....; Документы удостоверяющие личность ......

Ответ представлен в виде таблицы, при осмотре таблицы установлено, что движения денежных средств по карте с ..... по ....., состоит со строчек №...... Значения для уголовного дела имеют строки: ....., ....., ....., ....., ....., ......

При осмотре строки ..... установлена следующая информация:

- дата время: ..... 08:47:15; Перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя): 30000,00 рублей; отправитель: ФИО5; Документ, удостоверяющий личность: .....; Выдан: ТАДЖИКИСТАН; Дата выдачи: .....; Дата рождения: ...... 

При осмотре строки ..... установлена следующая информация:

- дата время: ..... 14:57:28; Перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя): 16100,00 рублей; отправитель: ФИО5; Документ, удостоверяющий личность: .....; Выдан: ТАДЖИКИСТАН; Дата выдачи: .....; Дата рождения: ...... 

При осмотре строки ..... установлена следующая информация:

- дата время: ..... 15:11:49; Перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя): 25000,00 рублей; отправитель: ФИО5; Документ, удостоверяющий личность: .....; Выдан: ТАДЖИКИСТАН; Дата выдачи: .....; Дата рождения: ...... 

При осмотре строки ..... установлена следующая информация:

- дата время: ..... 10:32:44; Перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя): 24000,00 рублей; отправитель: ФИО5; Документ, удостоверяющий личность: .....; Выдан: ТАДЖИКИСТАН; Дата выдачи: .....; Дата рождения: ...... 

При осмотре строки ..... установлена следующая информация:

- дата время: ..... 10:46:00; Перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя): 24000,00 рублей; отправитель: ФИО5; Документ, удостоверяющий личность: .....; Выдан: ТАДЖИКИСТАН; Дата выдачи: .....; Дата рождения: ...... 

При осмотре строки ..... установлена следующая информация:

- дата время: ..... 13:42:21; Перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя): 15000,00 рублей; отправитель: ФИО6 Документ, удостоверяющий личность: ..... Выдан: Таджикистан, Дата выдачи: ....., Дата рождения: ..... (т. 1 л.д. 231-237). Осмотренные предметы были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 238).

Протоколом осмотра места происшествия от ....., в ходе которого объектом осмотра является участок местности, расположенный вдоль дороги по ...... На данном участке местности расположена остановка ..... код остановки ...... Остановка расположена у дороги ..... с правой стороны по движению к гипермаркету «Лента», расположенного по ...... В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра остановка была сфотографирована с двух сторон (т. 2 л.д. 17-20).

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО9 №2 и подозреваемым ФИО8 от ....., в коде которой ФИО9 №2 подтвердил показания, данные им в качестве свидетеля, а ФИО8 данные показания подтвердил в полном объеме (т. 1, л.д. 158-161).

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО9 №1 и подозреваемым ФИО8 от ....., в коде которой ФИО9 №1 подтвердил показания, данные им в качестве свидетеля, а ФИО8 данные показания подтвердил в полном объеме (т. 1, л.д. 162-165).

Оценивая указанные доказательства, суд считает, что следственные действия, отражённые в протоколах, соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, потому признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами; заключения судебных экспертиз, назначенных и проведённых в полном соответствии с требованиями УПК РФ, данных компетентным и квалифицированным экспертом, сомнений у суда не вызывают, поэтому признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, а совокупность этих доказательств позволяет считать вину подсудимого ФИО8 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, установленной.

Во всех доказательствах присутствуют данные о событиях и обстоятельствах преступлений, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимно согласующимися фактическими данными. 

Нарушений при производстве оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» не установлено, таковые проводились уполномоченными на то должностными лицами в полном соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной деятельности в установленном порядке были предоставлены органу предварительного расследования надлежащим должностным лицом и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ.

Суд признает результаты оперативно-розыскной деятельности доказательствами по уголовному делу, поскольку они свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла, направленного на совершение преступлений. 

Оценивая показания свидетелей, суд считает, что они последовательны, подробны, полностью согласуются с признательными показаниями самого подсудимого, протоколами осмотров, иными доказательствами и получены с соблюдением требований закона, потому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО8 суд квалифицирует:

-по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, массой 0,322 грамм в тайнике-закладке по .....), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

-по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотическое средство, массой 0,334 грамм в тайнике-закладке по .....), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

-по ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, (наркотическое средство, массой 9,734 грамм, изъятое при личном досмотре ФИО8), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Судом установлено, что ФИО8 было достоверно известно, что действия по обороту наркотических средств запрещены законом, поэтому следует считать, что он совершал вышеописанные противоправные действия по всем преступлениям умышлено, так как осознавал общественную опасность своих действий и желал их совершения. 

О том, что средства, которые ФИО8 покушался сбыть, являлись наркотическими и запрещенными в обороте на территории РФ следует не только из показаний самого подсудимого, осведомленного о предмете сбыта, но и подтверждается заключениями химических экспертиз. 

Вещество, изъятое в ходе обследования участков местности массой 0,322 грамма (изъято по адресу: .....), массой 0,334 грамма (изъято по адресу: .....), массой 9, 734 грамма (изъято в ходе личного досмотра ФИО8), является наркотическим средством, содержит в своем составе .....

..... включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I раздела «Наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства инкриминируемого подсудимому (массой 9, 734 грамм) - является крупным.

Таким образом, квалифицирующий признак совершения покушения на сбыт наркотических средств в «крупном размере» (изъято в ходе личного досмотра ФИО8), нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Согласно отведенной роли, ФИО8, желая получить вознаграждение, вступил в сговор на реализацию наркотических средств с неизвестным ему лицом, с которым поддерживал связь посредством сети Интернет. Осознавая, что действует в составе группы лиц, предварительно договорившись о получении крупной партии наркотических средств из тайника-закладки, по указанию неустановленного лица должен был забрать указанную партию с наркотическим средством из «тайника-закладки» заранее расфасованное на закладки, в последующем разместить их на территории ..... в тайники-закладки, сфотографировав их, отметить соответствующие координаты мест нахождения каждого тайника-закладки с наркотическим средством и переслать их через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») вышеуказанному неустановленному следствием лицу, для последующего незаконного сбыта всех размещенных разовых тайников-закладок с наркотическим средством неопределенному кругу лиц. 

ФИО8, с неустановленным следствием лицом соблюдали конспирацию, определенные условия и порядок сбыта наркотических средств, каждый из них действовал во исполнение заранее возникшего, конкретизированного умысла, направленного на совершение каждого, конкретного преступления, определенным способом, поэтому каждый раз действовали группой лиц по предварительному сговору.

Однако, незаконный сбыт наркотических средств по каждому преступлению ФИО8 и неустановленного следствием лица не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как информация о месте нахождения тайников-закладок не была доведена до конечного потребителя, и наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, при покушении на сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО8 был задержан сотрудниками полиции и наркотические средства, находящиеся при нем с целью дальнейшего сбыта были изъяты сотрудниками полиции.

О наличии у подсудимого умысла на последующий сбыт изъятого после его задержания наркотического средства, свидетельствуют не только показания самого ФИО8, но и фактические обстоятельства дела, изъятие наркотического средства массой 9,734 гр., расфасованное на 30 пакетиков, которое образует крупный размер.

Наркотические средства, изъятые ....., ФИО8 после получения сведений о местонахождении оптовой партии незамедлительно забрал, обеспечивая их сохранность, а затем, в целях сбыта доставлял наркотические средства до мест размещения тайников в разное время и при различных обстоятельствах, поэтому каждый раз у него умысел на сбыт наркотического средства формировался самостоятельно. В связи с этим содеянное ФИО8 не может образовывать единое преступление, а представляет совокупность преступлений.

Квалифицирующий признак совершения преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», по каждому преступлению, нашел свое подтверждение в судебном заседании. Установлено, что ФИО8 с помощью своего сотового телефона и установленного в нем приложения интернет-мессенджера «WhatsApp», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», связался с неустановленным следствием лицом, с которым вступил в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, дав при этом согласие на организацию «закладок» наркотического средства, т.е. на совершение незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через «тайники – закладки», для дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц, в подтверждение чего подготовить и направить фото-отчеты с изображением полученных тайников с наркотическими средствами в адрес неустановленного следствием лица в мессенджере « «WhatsApp» с ником ....., предполагая это как источник дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве характеризующих личность подсудимого суд учитывает следующие обстоятельства: подсудимый имеет постоянное место жительства и регистрации, работал без официального трудоустройства, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2, л.д. 46), соседями по месту жительства характеризуется положительно (т. 2 л.д. 45), ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Кемеровской области характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 151-152), на диспансерных учётах в психиатрическом и наркологическом диспансерах г. Новокузнецка Кемеровской области не состоит (т. 2, л.д. 37-38), ..... (т. 2 л.д. 40-42), юридически не судим (т. 2, л.д. 34).

В качестве обстоятельств, характеризующих условия жизни семьи подсудимого, суд учитывает, что подсудимый проживает гражданским браком с ФИО9 №6, имеет на иждивении супругу, ......

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд, по каждому преступлению, учитывает признание вины в полном объеме в ходе предварительного и судебного следствия, раскаяние в содеянном, выраженное в осуждении своих действий, состояние здоровья подсудимого, а также близких ему лиц, наличие на иждивении ....., оказание материальной и физической помощи своей гражданской супруге ФИО9 №6, ее матери и племяннице; активное способствование раскрытию и расследованию каждого из преступлений, путем дачи правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступлений, своей роли в преступлениях, месте и способе приобретения (получения) наркотических средств, предназначавшихся для сбыта, и месте их хранения, места сделанных закладок с наркотическим средством.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, его роль и степень участия в совершенных деяниях, а также санкцию статей, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО8 наказания за каждое из преступлений в виде реального лишения свободы, поскольку исправление ФИО8 может быть достигнуто лишь в условиях изоляции от общества. При этом исправление и перевоспитание подсудимого требует применения специального комплекса исправительных мер в условиях специализированного учреждения, с постоянным контролем в местах лишения свободы. Суд считает, что именно реальная мера позволит достичь целей наказания, связанных с восстановлением социальной справедливости и исправления подсудимого. В связи с чем, оснований для назначения более мягкого наказания, а также применения положений ст.73 УК РФ суд не находит.

С учетом материального и семейного положений ФИО8 условий его жизни и семьи, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, по всем преступлениям, предусмотренные ч.3 и 4 ст.228.1 УК РФ.

Наличие обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ при отсутствии обстоятельств, отягчающих таковое, влечет применение при назначении наказания по каждому из преступлений положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Несмотря на наличие по делу совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющего применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ по каждому из преступлений, суд не усматривает. 

К тому же, суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности не усматривает оснований для изменения категории всех преступлений на менее тяжкие.

Сведений о том, что состояние здоровья ФИО8 препятствует отбыванию наказания в виде лишения свободы, суду не представлено.

Наказание ФИО8 за каждое неоконченное преступление, подлежит назначению с применением ч.3 ст.66 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО8 совершившему преступления группой лиц по предварительному сговору, суд, в соответствии со ст. 67 УК РФ, по каждому преступлению учитывает также характер и степень его фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений. А именно, суд учитывает, что ФИО8 принимал активное участие в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, выполнял в группе лиц роль закладчика.

Так как в результате применения статей 66 и 62 УК РФ к назначенному наказанию, совпал верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то наказание назначается подсудимому ФИО8 судом ниже низшего предела, без применения ст. 64 УК РФ.

В результате применения статей 66 и 62 УК РФ к назначенному наказанию, срок наказания, который может быть назначен осужденному, оказался менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то наказание назначается подсудимому ФИО8 судом ниже низшего предела, без применения ст. 64 УК РФ.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимому следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку подсудимому назначается наказание в виде реального лишения свободы, до вступления приговора в законную силу в целях его дальнейшего исполнения суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО8 оставить прежней в виде заключения под стражу.

В соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ следует решить вопрос о вещественных доказательствах по делу. 

В соответствии со ст. 132 ч. 1 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Суд считает, что не имеется оснований для освобождения ФИО8 от уплаты процессуальных издержек по защите интересов на предварительном следствии в сумме 18 112 руб., в связи с чем, с подсудимого следует взыскать в доход федерального бюджета указанную сумму. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 9,734 г),

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,322 г),

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,334 г),

Назначить ФИО8 наказание

по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 9,734 г) в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,322 г) в виде 6 (шести) лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,334 г) в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 7 (лет) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Время содержания ФИО8 под стражей с ..... до вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ).

Вещественные доказательства, а именно: 

- результаты оперативно розыскных мероприятий (т. 1 л.д. 5-24, 57-78, 106-127); ответ из ПАО «Сбербанк» на CD-R диске 700Mb, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- полиэтиленовый пакет «мультифора», внутри которого находится полиэтиленовый пакет по типу «клип-бокс», с 1-м свертком полимерного пакета с порошкообразным веществом, согласно заключению эксперта ..... от ..... содержащее в своем составе .....), общей массой 0,282 гр.,

полиэтиленовый пакет «мультифора», внутри которого находится полиэтиленовый пакет по типу «клип-бокс», с 1-м свертком полимерного пакета с порошкообразным веществом, согласно заключению эксперта ..... от ..... содержащее в своем составе .....), общей массой 0,294 гр.,

полиэтиленовый пакет «мультифора», внутри которого находится 15 свертков черной изоленты, каждый из которых обернут отрезком изоленты и магнитом находящимся под ним, и 15 аналогичных свертков синей изоленты, внутри с порошкообразным веществом, согласно заключению эксперта ..... от ..... содержащее в своем составе .....), общей массой 8,934 гр.,

сотовый телефон «Realme C30» - хранящиеся в камере хранения ОП «Новоильинский » УМВД России по г. Новокузнецку, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП «Новоильинский» Управления МВД России по г. Новокузнецку, расположенной по ..... области, до принятия решения в их отношении по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из настоящего уголовного дела в отношении неустановленного лица.

- банковскую карту ПАО «Сбербанк», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Новоильинский» Управления МВД России по г. Новокузнецку, по вступлению приговора в законную силу вернуть ФИО3 по принадлежности.

Взыскать с ФИО8 сумму вознаграждения адвоката в размере 18112 рублей в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осуждённому, что апелляционная жалоба подаётся через суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с применением средств видеоконференц-связи, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья К.Е. Галичникова